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Úvod

K volbě tématu mé diplomové práce nesoucí název „Poškozený v trestním řízení

a jeho ochrana“ mě vedly především zkušenosti osob z mého okolí, jež se ocitly

v procesním postavení poškozeného bez znalosti jednotlivých oprávnění, která trestní

řád poškozenému přiznává. Jejich cesta trestním řízením zpravidla nevedla k dosažení

určité morální satisfakce, která by spočívala v odsouzení pachatele, k řešení konfliktu

s obviněným a často ani k náhradě škody. Mým záměrem proto bylo napsat práci, jež by

nebyla určena pouze odborné veřejnosti, ale z výše uvedeného důvodu prakticky

každému. Je snadné ocitnout se v trestním řízení v postavení poškozeného.

Jsem si vědoma, že jde o téma do určité míry bohatě zpracované, problematice

stavu literárního zpracování se ostatně věnuji v samostatné kapitole. Skutečnosti, že na

toto téma existuje poměrně velké množství zdrojů, jsem využila v tom smyslu, že jsem

se pokusila na některých místech mé práce poukázat na rozpornost přístupů nejen

odborníků, ale i praxe k nejrůznějším problémům a jejich možným řešením a na s tím

související rozdílnost pohledů na výklad a aplikaci některých ustanovení trestního řádu.

Pozornost je dále věnována nejen vybraným námětům a návrhům jednotlivých

odborníků a jejich úvahám de lege ferenda, ale jsou zde také načrtnuty konkrétní

očekávané změny právní úpravy, jež se týkají poškozeného a jeho postavení v trestním

řízení.

V úvodu mé práce se nejprve zabývám obecnými otázkami. Je zde vymezen

pojem poškozeného, škody, jsou zde nastíněny některé specifické případy, kdy je účast

poškozeného na trestním řízení vyloučena nebo omezena. V neposlední řadě je krátký

exkurz věnován některým jeho oprávněním a je také poukázáno na určité nedostatky

právní úpravy. Na toto více méně obecné pojednání o poškozeném navazuje kapitola,

která se zaobírá již výše zmíněným stavem literárního zpracování.

Protože pro poškozeného v souvislosti s jeho účastí v trestním řízení hraje

mnohdy stěžejní roli náhrada škody, pokusila jsem se tuto problematiku zpracovat

prakticky v rozsahu skoro celé této práce. Jistě ale nelze smysl účasti poškozeného na

trestním řízení zužovat jen na problematiku náhrady škody. V pořadí třetí kapitola je tak

věnována adheznímu řízení a v jejím úvodu je pohovořeno nejen o jeho významu, ale

jsou zde také porovnány některé možnosti, které skýtá pro poškozeného trestní řízení
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oproti řízení civilnímu, a naopak. Protože považuji za stěžejní dodržení poučovací

povinnosti orgánů činných v trestním řízení vůči poškozenému, jež je základním

předpokladem nejen řádného uplatnění nároku na náhradu škody, ale také realizace

dalších oprávnění poškozeného v trestním řízení, je na ni v této práci kladen zvláštní

důraz. Proto zahrnuje některé možnosti postupu v případě jejího nedodržení ze strany

orgánů činných v trestním řízení. Náležitá pozornost je věnována také jednotlivým

podmínkám řádného uplatnění nároku na náhradu škody, vymezení předmětu adhezního

řízení a na tomto místě také očekávané novele trestního řádu, jíž by měl být předmět

adhezního řízení rozšířen. Kapitolu o adhezním řízení uzavírá problematika

rozhodování soudu v adhezním řízení.

Poslední kapitola se zabývá procesními odklony, shrnuje jejich výhody a

pojednává také o některých překážkách jejich širšího využití. Předmětem kapitoly jsou

však především ty jednotlivé aspekty, které se týkají postavení poškozeného v jejich

rámci.

V posledních letech byly přijaty významné novely trestního řádu, jejichž

prostřednictvím došlo k rozšíření okruhu práv poškozeného v trestním řízení, a další

změny v tomto duchu lze jistě očekávat i v budoucím vývoji. Byla napsána řada statí,

článků, které byly mnohdy inspirací, vytvořeny nejrůznější organizace, které se zabývají

pomocí poškozeným a také obětem trestných činů. Všechny tyto kroky lze jistě hodnotit

pozitivně. Nicméně i přes nejlepší úmysly zákonodárce, odborníků a mnohých

organizací, vše velkou měrou závisí na praxi. Umožňují orgány činné v trestním řízení

poškozenému svá práva skutečně vykonávat? Dosáhnout určité satisfakce? Náhrady

škody? Je dostatečně zajištěna informovanost poškozeného o jeho jednotlivých

oprávněních a možnostech, které má v trestním řízení?

Tato práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 10. 4. 2011.
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1. Pojem poškozeného

Poškozený je důležitým subjektem a zároveň také stranou trestního řízení, a to

stranou samostatnou a nezávislou na stranách ostatních, což bývá zdůrazňováno

zejména ve vztahu k státnímu zástupci. Obecná definice poškozeného, obsažená v § 43

odst. 1 TŘ, stanoví, že se poškozeným rozumí ten, komu bylo trestným činem ublíženo

na zdraví, způsobena majetková, morální nebo jiná škoda. Tento pojem zahrnuje nejen

osobu fyzickou, ale také osobu právnickou i český stát. Přestože je poškozený zpravidla

řazen k orgánům obžaloby, je v zásadě na jeho uvážení, zda bude v trestním řízení

vystupovat proti obviněnému nebo v jeho prospěch.1 Nutno však zdůraznit, že trestní

řád mu oprávnění podat obžalobu nesvěřuje.

Škodou se podle ustanovení § 43 odst. 1 TŘ rozumí nejen škoda majetková, ale

také škoda na zdraví, morální i jiná škoda a vyžaduje se její způsobení trestným činem,

pro který je obviněný, resp. obžalovaný, stíhán. Musí tedy existovat příčinná souvislost

mezi vzniklou škodou a skutkem, který je uveden v usnesení o zahájení trestního stíhání

nebo v žalobním návrhu. V opačném případě, tedy v případě absence příčinné

souvislosti mezi vznikem škody a skutkem, pro který je obviněný stíhán, by uplatňování

nároku na náhradu škody určitou osobou vedlo soud podle § 206 odst. 3 TŘ

k rozhodnutí, že tuto osobu jako poškozeného k hlavnímu líčení nepřipouští.2

Novelou trestního řádu realizovanou zákonem č. 265/2001 Sb. došlo

k upřesnění pojmu poškozeného, nově vložený odstavec druhý § 43 TŘ stanovil, že se

za poškozeného nepovažuje ten, kdo se sice cítí být trestným činem morálně nebo jinak

poškozen, avšak vzniklá újma není způsobena zaviněním pachatele nebo její vznik není

v příčinné souvislosti s trestným činem. Znění tohoto odstavce však může vyvolat

otázku, zda se skutečně jednalo o pouhé zpřesnění pojmu poškozeného, které

reflektovalo judikaturu mu předcházející, anebo zda toto ustanovení nemělo za následek

zúžení dosavadního zákonného vymezení tohoto pojmu.3

1 Srov. Růžička, M., Púry, F., Zezulová, J., Poškozený a adhezní řízení v České republice, C. H. Beck,
2007, str. 236
2 Šámal, P. a kol., Trestní řád. Komentář. I. díl., 6. vydání, C. H. Beck, 2008, str. 311
3 Srov. Růžička, M., Púry, F., Zezulová, J., Poškozený a adhezní řízení v České republice, C. H. Beck,
2007, str. 224-225, 240-241, Jelínek, J., Poškozený po novele trestního řádu 2001, Bulletin advokacie,
2001, č. 11-12, str. 62-63, Jelínek, J., Poškozený a náhrada škody po novele trestního řádu,
Kriminalistika, 2002, č. 1, str. 2

4

Ačkoli je to v praxi poměrně běžné, pojem poškozeného nelze zaměňovat

s pojmem oběť trestné činnosti, který byl do českého právního řádu zaveden zákonem

č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti. Dle § 2 tohoto

zákona se za oběť trestné činnosti považuje fyzická osoba, které v důsledku trestného

činu vznikla škoda na zdraví, dále také osoba pozůstalá po oběti, která v důsledku

trestného činu zemřela, jestliže této osobě zemřelý výživu poskytoval nebo byl povinen

poskytovat.

Trestní řád rozlišuje dvě skupiny poškozených, a to poškozené s právem na

náhradu škody a poškozené, kterým toto právo nenáleží. Od této jejich kategorizace se

následně odvíjejí jednotlivá práva, která trestní řád poškozenému přiznává. Některá

práva jsou přiznána všem poškozeným bez rozdílu. Jako příklad lze uvést práva, která


[…]


záměr nového trestního řádu, nelze však opomenout oprávnění orgánů činných

v trestním řízení vyžadovat od osob zúčastněných na řízení součinnost. Upozorněno

bylo také na určité překážky, které často přiznání nároku na náhradu škody zbytečně

brání. Konkrétně, ovšem s ohledem na určité situace, lze jmenovat především

nedostatek poučení, určitá specifika trestního příkazu, existenci rozhodnutí podle § 206

odst. 3 příp. 4 TŘ, proti němuž nelze uplatnit stížnost.

Pozornost byla tedy věnována také procesním odklonům. Tyto alternativy

představují často rychlejší cestu vedoucí k uspokojení nároku na náhradu škody,

nekladou na poškozeného po formální stránce tolik požadavků. Umožňují odčinit také

jiné újmy a řadu výhod skýtají dále pro obviněného a orgány činné v trestním řízení.

Pohovořeno bylo mimo jiné o překážkách jejich širšího využití, které spočívají jednak

v určitých zákonných omezeních a také v přístupu samotných orgánů činných v trestním

řízení. Jejich širší využívání v praxi lze ostatně jen doporučit, a za tímto účelem tedy

také některé změny právní úpravy, odborná školení soudců, státních zástupců a osob,

které zprostředkovávají mediaci a připravují tak důležitý podklad pro rozhodnutí

o procesních odklonech, a v neposlední řadě také zajištění větší informovanosti

veřejnosti o těchto alternativách.

Předmětem této práce bylo především upozornit na některé skutečnosti, které se

týkají poškozeného a jeho postavení v trestním řízení, shrnout jednotlivé názory a úvahy

některých odborníků, nastínit možná řešení některých problémů, aby poškozený nestál

na okraji pozornosti v trestním řízení, ale aby byl jeho plnohodnotným účastníkem,

k jehož zájmům se v trestním řízení skutečně přihlíží.
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Summary

In my diploma thesis I would like to point out certain facts of an injured person

and his/her position in the criminal procedure. I would like to sum up individual

opinions and thoughts of some experts, outline possible solutions for some issues so that

the injured person would not be out of the attention in the criminal procedure, but to be

its fully-fledged participant whose interests are truly considered in the criminal

procedure.

In the introduction of my thesis first I deal with general issues. I define the

concept of an injured person and damage, I outline specific cases, when the injured

person’s participation in the criminal procedure is excluded or limited. Last but not least

is a short excursus presenting some of its rights and I also outline certain imperfections

of legal regulation. This more or less general exposition of an injured person is followed

by the chapter which describes the situation of literary processing.

The third chapter concerns adhesion proceedings. For the injured person in

context with his/her participation in the criminal procedure, compensation for damage is

crucial, but surely it is not possible to limit the sense of his/her participation in the

criminal procedure only to this extent. Particular subchapters concern the meaning of

adhesion proceedings and compare the assertion for claims damages in the criminal

procedure and civil procedure, then they include instruction for the injured person,

which is often a necessary condition for a legitimate assertion for claims to stand the

loss, also particular conditions of a legitimate assertion for claims to stand the loss,

subject of the adhesion proceedings and decision-making of the court in the adhesion

proceedings.

The last chapter concerns the procedural diversions. In its introduction I mainly

outline particular advantages of these alternatives of the standard criminal procedure;

I also mention some of the obstacles of their better utilization. The obstacles are partly

certain legal restrictions and also the approach of the organs active in the criminal

procedure. In its four subchapters are the particular diversions analyzed separately. First

I state general condition of their realization and then I pay attention to the issues and

aspects, which consider mainly only the injured person.
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Abstrakt

Předmětem mé práce je především upozornit na některé skutečnosti, které se

týkají poškozeného a jeho postavení v trestním řízení, shrnout jednotlivé názory a úvahy

některých odborníků, nastínit možná řešení některých problémů, aby poškozený nestál

na okraji pozornosti v trestním řízení, ale aby byl jeho plnohodnotným účastníkem,

k jehož zájmům se v trestním řízení skutečně přihlíží.

V úvodu mé práce se nejprve zabývám obecnými otázkami. Je zde vymezen

pojem poškozeného, škody, jsou zde nastíněny některé specifické případy, kdy je účast

poškozeného na trestním řízení vyloučena nebo omezena. V neposlední řadě je krátký

exkurz věnován některým jeho oprávněním a je také poukázáno na určité nedostatky

právní úpravy. Na toto více méně obecné pojednání o poškozeném navazuje kapitola,

která se zaobírá stavem literárního zpracování.

V pořadí třetí kapitola pojednává o adhezním řízení. Pro poškozeného

v souvislosti s jeho účastí v trestním řízení hraje náhrada škody mnohdy stěžejní roli,

jistě ale nelze smysl účasti poškozeného na trestním řízení zužovat jen na tuto

problematiku. Jednotlivé podkapitoly jsou věnovány významu adhezního řízení a

porovnání uplatnění nároku na náhradu škody v trestním a civilním řízení, dále poučení

poškozeného, které je často nezbytným předpokladem řádného uplatnění nároku na

náhradu škody, jednotlivým podmínkám řádného uplatnění nároku na náhradu škody,

předmětu adhezního řízení a rozhodování soudu v adhezním řízení.

Poslední kapitola je věnována procesním odklonům. V jejím úvodu je především

poukázáno na jednotlivé výhody těchto alternativ standardního trestního řízení,

nastíněny jsou některé překážky jejich širšího využití, které spočívají jednak v určitých

zákonných omezeních a také v přístupu samotných orgánů činných v trestním řízení.

V jejich čtyřech podkapitolách jsou pak jednotlivé odklony rozebrány samostatně,

přičemž jsou nejprve uvedeny obecně podmínky jejich realizace a následně je pozornost

věnována těm otázkám a aspektům, které se týkají převážně pouze poškozeného.

Klí čová slova v českém jazyce:

Poškozený, adhezní řízení, náhrada škody
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