Hodnocení

diplomové práce Martiny Valíčkové

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomová práce v rozsahu 52 stran textu včetně seznamu použité literatury a abstraktu je

věnována postavení poškozeného v trestním řízení. Poškozený je jedním z nejdůležitějších

subjektů trestního řízení a jednou z důležitých stran trestního řízení. Diplomová práce je tak

zpracována na aktuální téma. Lze jen souhlasit s tvrzením diplomantky v úvodu práce, totiž že

v postavení poškozeného trestným činem se může ocitnout snadno každý.

Diplomová práce má jasnou, zřetelnou a logickou osnovu. Autorka nejprve pojednává o

pojmoslovných otázkách, tj. pojmu poškozeného, posléze se zabývá stavem literárního

zpracování problematiky poškozeného a náhrady škody v trestním řízení. Na tyto kapitoly

navazuje kapitola třetí pojednávající o adhezním řízení a kapitola čtvrtá o odklonech

v trestním řízení z hlediska postavení poškozeného. Práci uzavírá stručným závěrem.

Autorka vypracovala práci na podkladě nadstandardně vysokého počtu odborných

literárních pramenů, s kterými správně a kreativně pracuje. Oproti tomu jen velmi skromně

používá konstantní judikaturu.

Vzhledem o omezenému rozsahu práce se autorka soustředila z obsáhlé problematiky

poškozeného a náhrady škody na dva klíčové instituty: adhezní řízení a možnost uspokojení

zájmů poškozeného prostřednictvím odklonů v trestním řízení.

Diplomová práce je rozborem platné právní úpravy v rozsahu písemné práce tohoto typu.

Práce neobsahuje žádné věcné chyby či nedostatky. Výklad je přiléhavý a obecně

srozumitelný. Diplomovou práci zhodnocují dva faktory. Jednak je to určitý problémový

charakter diplomové práce – autorka se nesnaží jenom popisovat právní úpravu, ale hledá i

určité širší souvislosti, a dále živý jazykový styl. Práce je napsána velmi čtivou formou.

V rámci námětů de lege ferenda autorka pléduje za rozšíření procesních práv poškozeného.

K této otázce by bylo vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě.

Diplomová práce Martiny Valíčkové rozhodně splňuje předpoklady pro ústní obhajobu.

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze 23. 5. 2011 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

Oponentský posudek

na diplomovou práci Martiny Valíčkové

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru. Kapitoly se dále člení na

podkapitoly věnované dílčím otázkám, které autorka v práci rozebírá. Diplomantka vychází

z názoru, který ostatně sdílí i oponentka, že poškozený jako strana trestního řízení je do

značné míry přehlížen, není s ním jednáno dostatečně ohleduplně, orgány činné v trestním

řízení často neumožňují plně uplatnit procesní práva poškozeného.

Osnova práce je logická, diplomantka postupuje od obecných otázek o pojmu poškozeného

k rozboru otázek náhrady škody v trestním řízení a dále k problematice odklonů v trestním

řízení a postavení poškozeného v těchto institutech trestního řízení.

Oživením jinak obvyklé osnovy prací o poškozeném je kapitola druhá, ve které se

diplomantka pokouší sice jen na malé ploše, ale přeci jenom popsat stav literárního

zpracování tématu poškozeného v československé a české odborné literatuře. Pro doplnění je

třeba uvést, že zejména v poslední době postavení poškozeného i oběti věnují pozornost

kolegové z Fakulty práva Panevropské vysoké školy v Bratislavě, jak o tom svědčí několik

konferencí a sborníků z těchto konferencí.

Sympaticky působí okolnost, že v kapitole třetí, věnované adheznímu řízení, se

diplomantka pokouší o interdisciplinární přístup. Je to pochopitelné, protože o náhradě škody

v trestním řízení se sice rozhoduje ve formě trestního řízení, ale postupuje se podle civilního

hmotného práva. Tato okolnost zvyšuje náročnost na zpracování diplomové práce.

V této spojitosti je vhodné připomenout, že v současné době je v Poslanecké sněmovně

Parlamentu České republiky návrh na novelu současného trestního řádu umožňující

rozhodovat v trestním řízení také o náhradě „morální“ škody. Bylo by žádoucí, kdyby se touto

otázkou zabývala při ústní obhajobě.

Práce prošla pečlivou technickou redakcí a má pěknou úpravu.

Diplomová práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Práci hodnotím: výborně

V Praze 28. 5. 2011 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,